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* ایران بدون برجام و بدون اف ای تی اف عضو دائمی و رسمی سازمان اقتصادی 
 شانگهای شد. این ثمره تلاش دولت جهادی و انقلابی سیزدهم را به همه و به 
ویژه آنهایی که می گفتند بدون برجام و اف ای تی اف این امکان وجود ندارد و 

حتی آب خوردن ما را هم به برجام گره زده بودند تبریک می گویم! 
جواهری
* رسانه های اصلاح طلب طبق روال مرسوم شان، تلاش بسیاری در جهت به 
حاشیه بردن پیشرفت ها و طرح های عمرانی در سفرهای استانی رئیس جمهور 
انجام دادند، این رسانه ها در واکنش به برداشتن نرده های میان مسئولان و 
مردم به دستور آیت الله رئیسی، سعی کردند تعداد محافظین رئیس جمهور را 
دست مایه اغراض سیاسی خود قرار دهند. درحالی که این تعداد محافظ برای 

شخص اول اجرایی نظام بسیار نگران کننده و کم است.
مقتدری
* وقتی طبری و برخی مسئولین فاسد سابق، با وثیقه های میلیاردی آزاد 
می چرخند، می خواهید مردم نگران تبعیض و ضعف قانون نشوند؟! امیدواریم 
این خلأ قانونی برطرف شود و با چهره های سرشناسی که مرتکب خلاف 

می شوند برخورد شدیدتری صورت پذیرد.
خدیمی
* در دو روز گذشته هفت روزنامه غربگرا و زنجیره ای حتی یک تصویر از 
آشوب های فرانسه را در صفحه اول خود منتشر نکرده اند! آقایان برای حفظ 
حرمت غرب و قبله آمال شان، از تمام اصول حرفه ای در روزنامه نگاری دست 
کشیده و اتفاق کم نظیری که در روزهای گذشته رسانه های دنیا را تکان داده را 
هم می خواهند سانسور کنند! مبادا خبرش به گوش ملت ایران برسد و مردم از 
خود بپرسند پس در فرانسه که مهد دموکراسی و لیبرالیسم بود چرا چنین شد؟

ثابتی 
 * درود بر سلبریتی وطن پرست فرانسه که از معترضین فرانسه تقاضا کرد 
اموال عمومی را تخریب نکنند اما متاسفانه سلبریتی های کشور عزیز ایران 
آشوبگران را تشویق به خرابکاری می کردند. مردم عزیز بشناسید بی وطن هایی 

که حتی غیرت وطن هم ندارند.
شیخ الاسلام  
* بر اساس حکم دادگاه، شارمین میمندی نژاد به عنوان لیدر فکری جمعیت 
منحله موسوم به امام  علی )ع ( متهم به تشویق به فساد و فحشا، توهین به 
مقدسات و اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور مجرم شناخته شده و در مجموع 
به ۹ سال حبس محکوم شده است. در این میان آنچه عجیب به نظر می رسد 
این است که چگونه فردی که پرونده جاری در محاکم قضایی داشته به راحتی 

از مرز قانونی  گریخته است؟
زوارزاده
* قوه قضائیه چرا در تهیه قانون برخورد با کسانی که امنیت روانی جامعه را 
به مخاطره می اندازند و سال قبل نیز حضرت امام خامنه ای متذکر دستگاه قضا 
شدند تعلل نموده است؟ آیا دستگاه قضا با کسانی که این وظیفه را داشته اند 

و در کار خود تعلل نموده اند برخورد می کند؟ 
محسنیان 
* با توجه به فرمایش مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان دستگاه قضایی 
اگر عده ای با استفاده از فضای مجازی یا غیر مجازی امنیت ذهنی مردم را 

به هم بزنند، برخلاف احیای حقوق عامه است و قوه قضائیه باید وارد بشود.
بهرام نیا
* چند ماه دیگر  موعد سال هشتم برجام فرا می رسد و غرب باید تحریم ها 
علیه برنامه موشکی ایران را لغو کند. از همین حالا پیداست که غرب چنین 
نخواهد کرد و این ایران است که باید درباره تداوم عضویت در برجام یا خروج 

از آن، یک تصمیم تاریخی بگیرد.
محمدی
* فائزه  هاشمی فعال سیاسی اصلاح طلب با انتشار یک نامه از اصلاح طلبان 
تندرو خواست تا انتخابات را تحریم کنند! وی در ادامه نوشت، زمان آن 
رسیده است که اصلاح طلبان از گفتاردرمانی دست کشیده و به سمت اقدام 
عملی حرکت کنند! وی پیش از نوشتن این دستورالعمل در نشست اینترنتی 
منافقین با عنوان گفت وگو برای نجات ایران نیز شرکت کرده بود و در آن 

خواهان براندازی شده بود.
قربانی
* کسانی که به اسم اصلاحات به اصول امام)ره( و انقلاب و مبانی دینی پشت 
کرده اند و دین گریزی، خودباختگی، کدخداپرستی و ولنگاری فرهنگی را ترویج 

می  کنند، امتداد خط استکبارند و باید از این جماعت فاصله گرفت.
یک هموطن
* پلیس ملی فرانسه اعلام کرده است که استفاده از اینترنت محدود خواهد 
شد! این ها کسانی هستند که برای ایران نسخه انقلاب و آزادی و اینترنت 

رایگان در اغتشاشات می پیچیدند!
توسلی
* کیلین امباپه ستاره تیم ملی فرانسه در رابطه با حوادث این کشور نوشته که 
خشم مردم را درک می کند ولی شکل اعتراض را قبول ندارد. و این اموالی را 
که تخریب می کنند اموال خود مردم دانسته. حال خوانندگان این ستون دعوت 
به آرامش سلبریتی های خارجی را با سلبریتی های خودمان در اغتشاشات سال 
گذشته که بنزین روی آتش می ریختند مقایسه کنید تا میزان وطن دوستی شان 

برای مردم روشن شود.
بازیار
* رهبر معظم انقلاب فرموده اند کسی که در قوه  قضائیه خیانت می کند و 
سلامت قوه را به هم می زند، باید دو برابر مجازات بشود. مسئولین قوه قضائیه 
پاسخ بدهند آیا مجازات اکبر طبری که مسئولیت مهمی در دستگاه قضا داشته 

خدا وکیلی دو برابر بوده است؟
نواب
*اغتشاشات سال گذشته ایران با حوادث امروز فرانسه اصلا قابل مقایسه 
نیست.آنها نه شورش شان برای براندازی است، نه اصلاح طلب دارند که از درون 
سیستم علیه شان موضع بگیرد، نه وحشی هایی مثل مصی علینژاد، علی کریمی 
و... که از خارج تشویق به آدم کشی و تخریب بکنند و نه در داخل منافق ، 
سلطنت طلب و تجزیه طلب در سیاست شان جولان می دهند و نه چند ابرقدرت 
با پول سازمان های امنیتی و رسانه هایشان برای خشونت و خونریزی بیشتر 
تلاش می کنند، نه سلبریتی هایشان به جریان ویرانی کشور سواری می دهند.
فرامرزیان
* یک درصد آنچه در فرانسه جریان دارد، توسط واگنرها در روسیه رخ نداد، 
اما مشاهده کردیم تمام رسانه های اصلاح طلب روی روسیه متمرکز شده بودند 
و ثانیه به ثانیه پوشش خبری می دادند. پس چرا امروز در رابطه با حوادث 
فرانسه که حالت جنگی به خودش گرفته سکوت خبری اختیار کرده اند؟ آیا به 
دلیل آن نیست که این جماعت اولا خبر را طبق خواست اربابان غربی منتشر 
می کنند ثانیا خبری که منتشر می شود باید به زیان ایران و به نفع ارباب باشد؟
واعظ
* هتاکي فردي در سوئد به قرآن کریم آن هم با مجوز دولت اروپایی و به 
بهانه آزادی بیان نمونه یک ظلم در پشت پرده شعارهاي زیبا همچون آزادي 
است. این هتک حرمت در حقیقت بیانگر ناتواني غرب در برابر قرآن و فرهنگ 

تمدن نوین اسلامي و نمونه اي از جاهلیت مدرن می باشد. 
قاضی
*وقتي خداوند اراده کرده نور توحید و عدالت در سرتاسر گیتي منتشر بشود ، 
مخلوقی ضعیف و فاني مگر مي تواند جلوي انتشار این نور را در عالم بگیرد؟ 
بدون شک تمامي این رفتارهاي وحشیانه غربی ها، در یک نقشه سیاسي قابل 
فهم و تفسیر است و آن چیزي جز فرا رسیدن عصر و زمانه رویارویي فرهنگ و 
 اندیشه و تمدن نوین اسلامي با فرهنگ منحط غرب و صهیونیسم جهاني نیست.
محجوبی
*فیلم شهر هرت که روی پرده سینماهای کشور رفته نه هدفي دارد و نه حرفي 
برای گفتن. تنها هدفش جیب مخاطب است. هر قدر که فیلم جلو مي رود، 
ابتذال آن بیشتر به چشم مي آید. سازمان سینمایی با دادن مجوزهاي بدون 
کارشناسی در این روند ضد هنري سهیم است. تا زماني که جلوي این گونه 

آثار گرفته نشود، توقعي برای ارتقاي فرهنگ و هنر ایران عزیز نباید داشت.
نقوی
*چرا برخی از بازنشستگان فضا را در ادارات طوری در اختیار می گیرند که هیچ 
کارمند دیگری نتواند رشد داشته باشد کسی که ۳۵ سال در اداره بوده و حدود 
۱۰ سال هم با رانت مانده هنوز هم به صورت قرارداد ساعتی به بهانه های مختلف 

سر کار است. لطفا قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان را اجرا کنید. 
طهوریان
* همه از هزینه های گزاف و حیف و میل میلیاردها تومان بودجه بیت المال 
کشور در باشگاه های فوتبال با خبریم، حداقل دست این باشگاه های دولتی را 

با خصوصی  سازی از بیت المال مسلمین کوتاه کنید.
متقی زاده

بولتون: نتوانستیم ایران را مهار کنیم
متحدان مان بی اعتماد شدند

جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا اذعان کرد تحریم های آمریکا 
ضد ایران در دولت های مختلف، راه به جایی نبرده است.

وی در گفت و گو با صدای آمریکا درباره برخی خبر ها مبنی بر توافق 
محدوداحتمالی میان آمریکا و ایران گفت: من فکر نمی کنم تحریم ها به طور 
موثری اعمال می شود. به نظر من این یک مشکل است چون رژیم ایران از 
سال ۱۳۹۴ تا کنون توانسته است تحریم ها رو دور بزند. توافق هسته ای با 
خروج ایالات متحده تمام شد و آنها توانستند از فشارها جان سالم به در ببرند 
و حالا هم با چشم پوشی های بیشتر دولت بایدن، رژیم راه نجاتی پیدا کرده 

که حقش نیست. 
وی در پاسخ این سؤال که گزارش ها از دو برابر شدن صادرات نفت خام 
ایران از اواخر سال میلادی گذشته و رسیدن به ۱.۶ میلیون بشکه در روز 
رسیده است. به نظر شما، جمهوری اسلامی دارد از انزوا خارج می شود؟، گفت: 
من فکر می کنم بخش عمده اش از راه فروش به چین حاصل شده است. بدیهی 
است که این یکی از دلایلی است که چین توانسته حضور خودش را در کل 
خاورمیانه افزایش بدهد. به نظر من هر درآمدی که به حکومت ایران برسد، 

به منزله یک راه نجات است. 
صدای آمریکا پرسید: شما در کتاب تان نوشته اید که میان مشاوران 
پرزیدنت ترامپ اختلافاتی وجود داشت، از جمله اشاره کردید به اختلاف تان 
با جیم متیس، وزیر دفاع وقت، که در جلسه ای به رئیس جمهور گفته بود 
تمرکز اصلی باید بر روسیه و چین باشد، نه ایران. به اختلاف نظرهایتان با 
رکس تیلرسون پیش از ورود به دولت هم پرداخته اید. این اختلافات چقدر 

باعث شد هدف غایی از تحریم ها محقق نشود؟
بولتون در پاسخ گفت: گرچه من در طول سال ها در بسیاری از موارد با 
ترامپ اختلاف نظر داشتم، اما فکر می کردم وقتی در مبارزات انتخاباتی اش 
گفت »ایالات متحده باید از برجام خارج بشود«، کاملًا درست می گفت. 
منتهی ایشان تا ۳۰ روز بعد از ورود من به کاخ سفید در سال ۱۳۹۷ قادر به 
انجام این کار نبود. در کل، فکر می کنم اقدام درستی بود. اما بعد از آن اقدام، 
ترامپ خودش نتوانست از الگوی ثابتی پیروی کند. ما تحریم ها را به اندازه ای 
که باید اعِمال می کردیم، نکردیم. برنامه بلندمدتی نداشتیم که ایران را به 
یک نوع جدیدی از حکومت ارتقا بدهیم و آن را برسانیم به رهبری جدیدی 
که منعکس کننده خواسته واقعی مردم ایران باشد. بنابراین فکر می کنم ما 
فرصت های زیادی را از دست دادیم، نه لزوماً به دلیل اختلاف نظر در میان 
مشاوران ترامپ، بلکه به دلیل ناتوانی ترامپ در اتخاذ یک سیاست منسجم.

وی در پاسخ این سؤال که » شما در دو دولت بوش و دولت ریگان 
خدمت کردید. سیاست آمریکا در قبال تحریم ها در دو دهه گذشته چقدر 
تغییر کرده؟«، اظهار داشت: فکر می کنم ما آموخته ایم که تحریمی که اجرا 
نشود فایده ای که ندارد هیچ، مضر هم هست چون این تصور رو ایجاد می کند 
که داریم تلاش می کنیم اقدامی انجام بدهیم، ولی واقعاً هیچ تأثیری ندارد. 
فکر می کنم ما چیزهای زیادی از نحوه رفتار ایران و کره شمالی در دورزدن 
تحریم هایی که روی برنامه های هسته ای شان گذاشته شد، آموخته ایم. و 
این که الان روسیه چطوری دارد تأثیر تحریم های اقتصادی را خنثی می کند، 
من همچنان معتقدم که اعمال درست و کافی تحریم ها می تواند تأثیر قابل 
توجهی داشته باشد. اما اگر شما اعمال نکنید، واضح است که مؤثر نخواهند 

بود. این درسی است که هنوز به طور کامل یاد گرفته نشده است.
بولتون همچنین گفت: به نظر من یک توافق موقت با جمهوری اسلامی 
که منجر به آزاد سازی میلیاردها دلار از دارایی های ایران بشود، صرفاً راهی 
برای کمک به رژیم است. امیدوارم این اتفاق نیافتد. بسیاری از کشورهای 
عرب خلیج فارس فکر می کنند که دولت بایدن غیرقابل اعتماد و اتکا است، 
و عزم لازم را برای ایستادگی در برابر آیت الله ها ندارد. به این دلیل است که 
حکومت های عرب به این نقطه رسیده اند که خودشان را حفظ کنند. هر چی 
باشد آنها دارند در منطقه زندگی می کنند. نمی توانند پا بشوند بروند که. دارند 

با خودشان فکر می کنند که ایالات متحده ثابت قدم نیست.
۶ روز، یک میلیارد دلار خسارت

۱۵۰ روز، چند میلیارد دلار؟!
»  رئیس جنبش کارآفرینان فرانسه« دیروز به روزنامه »پاریزین« گفت: 
طبق تخمین ها، اعتراضات و آشوب های شش روز اخیر، بیش از یک میلیارد 
یورو )۱.۰۹ میلیارد دلار( خسارت به اقتصاد فرانسه وارد کرده است. به گفته 
»جفری رو د بزیو«، این حجم خسارت، غیر از خساراتی است که به صنعت 

گردشگری وارد شده است.
فرانسه هفتمین، و ایران، بیست و دومین اقتصاد بزرگ دنیاست. تولید 
ناخالص داخلی فرانسه، ۲۵۰۰ میلیارد دلار است. همچنین صندوق بین المللی 
پول، تولید ناخالص داخلی ایران را ۱۵۹۶ میلیارد دلار عنوان برآورد کرده است. 

اگر ۶ روز ناآرامی در فرانسه )بدون بنزین روی آتش ریختن و ضریب دهی 
خارجی( موجب حداقل یک میلیارد دلار خسارت شده، پنج ماه )۱۵۰ روز( 
آشوب افکنی ترکیبی با هدایت آمریکا و انگلیس و فرانسه و آلمان و اسرائیل، 

چقدر خسارت برای اقتصاد ایران به همراه داشت؟!
این پرسش از آن جهت مهم است که متاسفانه در ارزیابی جهش تورم از 
اوایل مهر ۱۴۰۱، نسبت به نقش » آشوب ترکیبی«، غفلت یا تغافل صورت 
می گیرد. جریان غربگرایی که بعدها برای جهش تورم  اشک تمساح ریخت، 
همان جریان بانی آشوب ها در پاییز و بهمن و اسفند سال گذشته بود. در 
واقع هم کشته بود و هم تعزیه می داشت! ماموریت این جریان در ابتدای 
سال گذشته  بر اساس شگرد راه بینداز و جا بینداز، » تورم سه رقمی« بود 
اما چون موفق نشد، فاز اغتشاشات را کلید زد تا روند بهبود شاخص های 

اقتصادی را منفی کند.
این، در کنار تحریم های دشمن، جنگ اقتصادی تحمیلی و مضاعفی بود 
که خسارات گسترده برجای گذاشت؛ چنان که رادیو فردا، ارگان سازمان سیا، 
اواسط آبان ۱۴۰۱، گزارش هایی را با عنوان »جهش ۱۶ درصدی نرخ دلار 
از آغاز اعتراضات« و »رکود ۸۰ تا ۹۰ درصدی بازار لوازم خانگی؛ اعتراضات 
اخیر بر رکود بازار دامن زد« منتشر کرده و به شکل سربسته ، به گوشه ای از 

آثار مخرب اغتشاشات پرداخته بود.
جهش قیمت ارز و التهابات ناشی از آن، یکی از عوارض تشدید جنگ 
ترکیبی دشمن در پاییز سال گذشته بود و این در حالی بود که همان زمان 
)اواسط آبان(، صندوق بین المللی پول گزارش می داد: ایران با ذخائر ارزی 
۱۲۲ میلیارد دلاری، عنوان سومین کشور بزرگ دارنده ذخایر ارزی در منطقه 

خاورمیانه، شمال آفریقا و آسیای مرکزی )پس از عربستان و امارات( است.
این نکته مهم را هم باید متذکر شد که خیانت و خسارت ناشی از رفتار 
غربگرایان، صرفا به تورمِ پدید آمده و پسرفت اقتصادی ناشی از اغتشاشات 
منحصر نمی شود. بلکه مدیریت اشرافی، با هشت سال سوء مدیریت اقتصادی، 
جهش تورم را مهندسی و ریل گذاری کرد. این مهندسی، در قالب رکود تورمی 
شدید و تعطیلی تولید، کسری بودجه ۴۸۰ هزارمیلیارد تومانی، بدهی ۱۵۰۰ 
هزار میلیارد تومانی، ۵۰۰ هزار میلیارد تومان سررسید چهار ساله اوراق 
فروخته شده، نقدینگی ۱۰ برابر شده، و تورم های ۷ تا ۱۰ برابری در اقلام 

مختلف قابل اندازه گیری بود.
دولت، با وجود کسری کمرشکن، بالغ بر ۱۱۰ هزار میلیاردتومان از 
بدهی های دولت قبل را تسویه کرد؛ و ضمنا برخی تکالیف قانونی دشوار 
مانند متناسب  سازی حقوق معلمان )و بازنشستگان و کارمندان( را به اجرا 
گذاشت. بار مالی این تکالیف، بیش از ۶۰ هزارمیلیارد تومان بود و برخی 
کارشناسان، آن را یکی از عوامل کسری بودجه و دارای آثار تورمی می دانند. 
عجیب این که جریان غربگرا در عین حال که در دوره مدیریت خود به 
مطالبات اقشاری مانند معلمان و بازنشستگان و کشاورزان رسیدگی نکرده 
بود، در بحبوحه اغتشاشات پارسال تلاش کرد همین مطالبات انباشته را هم 

چاشنی تشدید اغتشاشات کند!
این نکته هم گفتنی است که دولت سال گذشته، با وجود تشدید جنگ 
ترکیبی دشمن و خیانت برخی گروه های داخلی، توانست درآمدهای نفتی را 
۱۷ میلیارد دلار افزایش دهد )گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا(. صادرات 

غیر نفتی هم افزایش چشمگیری نسبت به دو سال قبل داشت.
با وجود التهاب افکنی های موذیانه دشمن و مزدوران آن و همچنین تداوم 
تحریم ها، تدابیر و تلاش های دولت توانست رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی را در 
پاییز سال گذشته به ثبت برساند )گزارش بانک جهانی از »دورنمای اقتصادی 
جهان«( و این در حالی است که چند هفته قبل، »آژانس آماری اتحادیه اروپا« 
اعلام کرد: »رشد اقتصادی منطقه یورو برای دومین دوره سه ماهه متوالی، 

منفی بوده و منطقه یورو وارد رکود شده است«.
دولت در عین حال در همین سال دشوار، به تکمیل بسیاری از زیرساخت ها 
در زمینه گسترش دیپلماسی تجاری و تنوع بخشی به شرکای خارجی به ویژه 
در میان همسایگان، بهبود مسیر های ترانزیت ریلی و جاده ای، پایدار  سازی 
و تنوع بخشی به منابع درآمدی کشور، افزایش تولید برق و گاز، گسترش 
طرفیت های پالایشگاهی، توسعه ظرفیت های تامین و مدیریت منابع آبی، 
شفاف سازی سازوکار های اقتصادی، و تسهیل کسب و کار ها پرداخته که تدریجا 
در حال به نتیجه نشستن و ثمر دادن است. تجارت ۵۸ میلیارددلاری با ۱۵ 
کشور همسایه، یکی از آورده های رویکرد فعال دولت در زمینه دیپلماسی 

کثرت گرای اقتصادی است.
قطعا اگر خیانت بی ثبات  سازی با شگرد های مختلف )آشوب افکنی، جنگ 

روانی و رسانه ای گسترده، دامن زدن به تورم انتظاری مبتنی بر هراس افکنی( 
نبود، اقتصاد کشور رونق بیشتری می گرفت و می توانست تورم را به شکل 

محسوسی کاهش دهد.
رادیو فردا: بحران فرانسه

عمیق، چند بعدی و پیچیده است
هرچند برخی محافل غربگرا اصرار دارند اعتراضات در فرانسه را محدود 
جلوه دهند، رادیو فردا اذعان کرد بحران موجود چندبعدی و پیچیده است.

وبسایت رادیو فردا در این زمینه از » مشکلات دیرپا با ابعاد و جنبه های 
جدید« خبر داد و نوشت: شورش  جوانان عمدتاً خارجی تبار حومه های شهرهای 
بزرگ فرانسه پدیده تازه ای نیست، ولی این بار جنبه های تازه ای به خود گرفته 
و دولت مکرون با وضعیتی دشوار و بی سابقه روبه روست. مشکل سابقه ای ۴۰ 
ساله و بیشتر دارد، و دولت ها هم اغلب در حل جامع مشکلات فاقد عزم و 
برنامه های مناسب بوده اند. نوع برخورد دولت مکرون اگر اعتمادانگیز و مؤثر 
از کار درنیاید جامعه فرانسه احتمالاً با شکاف های بیشتر و خطر قدرت گیری 

نیروی افراطی رو به رو خواهد بود، با ضرر و زیانی پرپیامد در مقیاس اروپا.
بیش از ۱۵۰۰ بازداشت، ۵ هزار خودرو سوخته، بیش از هزار مجروح ، 
۲۵۰ حمله به مقر پلیس و هزار ساختمان سوخته یا آسیب دیده نتیجه شش 
روز آشوب است. اخبار شورش و ناآرامی در فرانسه در این روزها در صدر اخبار 
جهان بوده است. اعتراضات و ناآرامی های جاری هم به لحاظ منشاً، یعنی 
نوع خشونت پلیس و هم به لحاظ پس زمینه ها، یعنی نوعی از زیست توام با 
فشار، محرومیت، خشونت و احساس طردشدگی که در حومه های شهرهای 
بزرگ فرانسه جاری است، بی شباهت به ناآرامی های سال ۲۰۰۵ نیست. سال 
۲۰۰۵ هم ورای بی کاری گسترده تر و دشواری های مربوط به مسکن و آموزش 
و بهداشت و نیز وضعیت حمل ونقل در حومه شهرهای، افول و اضمحلال 
نهادها و موسسات اجتماعی هم پدیده ای سیاسی-اقتصادی تلقی می شد که 
به حذف و محو پیوندهای اجتماعی انجامیده بود و هنوز هم تغییری اساسی 

در آن صورت نگرفته است.
مشکلات مدارس در مناطق فقیرنشین حومه پاریس و سایر نقاط کشور، 
کم و بیش شناخته شده اند؛ کلاس های تنگ مملو از دانش آموز، آموزگاران 
بی تجربه و تازه کار، مخلوط نبودن دانش آموزان آفریقایی تبار و فرانسوی الاصل، 

نقش کمی در انباشت نارضایتی ها و سرخوردگی ها نداشته است.
این جوانان در چارچوب ساختارهای توام با محرومیت حومه ها امکان 
سرگرمی، تفریحات سالم، سفر و آموزش بیرون از مدرسه برایشان چندان 
فراهم نیست. رابطه بسیاری از این جوانان با پلیس بر ترس، بی اعتمادی، 
پرخاشگری و نفرت مبتنی است. کنترل اوراق هویت و تفتیش بدنی مکرر 
این جوانان توسط پلیس که اغلب با بی احترامی، فحاشی و ضرب و شتم انجام 

می شود امری روزمره در حومه های پاریس و مناطق مشابه اند.
میشل ویوریکا، جامعه شناس فرانسوی که تحقیقات جامعی در باره 
مشکلات زندگی در حومه های شهرهای بزرگ فرانسه دارد می گوید که 
احساسی قوی از مورد بی عدالتی واقع شدن و یا به رسمیت شناخته نشدن 
می تواند به خشم و نفرتی بیانجامد که متعاقباً با یک پیش آمد ساده که رد و 
نشانه ای از تبعیض اجتماعی و نژادی در آن باشد در شکل و شمایل خشونت 

سرریز کند.
تفاوت عمده ای که ناآرامی  های این بار با سال ۲۰۰۵ دارد، در سرعت 
گسترش آنهاست. آن موقع ۴ روز تا یک هفته لازم بود تا ناآرامی ها به بخش 
بزرگی از کشور سرایت کند. این بار اما با توجه به نقش شبکه های اجتماعی، 
به چند ساعت هم نکشید و حتی بعضاً روستاها هم درگیر ناآرامی ها شدند.

در مجموع شورش های جوانان حومه های پاریس و شهرهای بزرگ فرانسه 
گرچه ریشه های قابل فهمی دارند ولی ابعاد ویرانگر و تخریبی آنها به گونه ای 
است که حالا بیش از همه آب به آسیاب نیروهای راست پوپولیست و افراطی 

می ریزد و بیش از پیش به قطبی شدن فضای جامعه کمک می کند.
این بیم وجود دارد که اگر دولت مکرون در رویکردی تلفیقی از مقابله 
انتظامی غیرتحریک آمیز و معطوف به کاهش تنش و طرح های جدی و 
اعتمادانگیز به مقابله با بحران مزمن حومه های فرانسه نرود گردش به راست 

جامعه فرانسه بیش از پیش شدت یابد.
در مجموع، فرانسه با معضلاتی پیچیده و دیرپا روبه رو است که ریشه 
در تاریخ استعماری این کشور و رویکردها و سیاست های پس از آن در قبال 
مردمان مهاجر از مستعمرات و نسل های پی در پی آنها دارد. بر این اساس کمتر 
کسی توقع دارد که دولت مکرون بتواند این معضل را در کوتاه  مدت حل کند، 
ولی اگر این دولت در واکنش به بحران اخیر صرفاً به خواباندن غائله از طریق 
اتکا به نیروهای امنیتی بیاندیشد ، هم بحران دوباره و شاید با ابعادی شدیدتر 
سر برخواهد آورد، هم شکاف و بیگانگی میان بخش های جامعه فرانسه شدیدتر 
خواهد شد و هم محمل های بیشتری برای قدرت گیری نیروهای راست افراطی 
و دارای گرایش های دگرستیز و متمایل به سرکوب، فراهم خواهد آمد، با 

چشم اندازی تیره، نه تنها برای آینده این کشور که برای کل اروپا.

یک هفته ای می شود که فرانسه، درگیر آشوب های خونین و خشنی 
است و قتل ناجوانمردانه یک نوجوان 1۷ ساله الجزایری به دست پلیس، 
جرقه این شورش بزرگ را زده است. در بزرگی این شورش همین بس 
که، رهبران برخی کشورهای اروپایی مثل صدر اعظم آلمان گفته اند، 
نگران گسترش آن به سایر کشورهای اروپایی اند و وزارت کشور فرانسه 
هم برای مهار آن مجبور شده، والدین شورشیان را تحت فشار بگذارد. 
چگونه؟ به این شکل که، اگر والدین جلوی فرزندانشان را نگیرند، هم 
جریمه سنگین مالی می شوند، هم به جای فرزندانشان زندانی می شوند و 
هم هزینه خسارات وارده را باید پرداخت کنند. قطع اینترنت و همکاری 
متفاوت صاحبان شبکه های مجازی و پلتفرم ها با پلیس و مراکز امنیتی 
فرانسه، تلاش و بعضا همکاری برخی کشورهای غربی برای سرکوب 
شورش، سکوت در برابر جنایاتی که در این کشور از ناحیه نیروهای 
ویژه و امنیتی فرانسه صورت می گیرد، دستگیری نزدیک به 3500 نفر 
از معترضان و کشته شدن سه نفر دیگر طی همین شش روز و راه اندازی 
فوری دادگاه های محاکمه و فرستادن معترضان به زندان، و تحلیل های 
وارونه و عجیب و غریب برخی به اصطلاح جامعه شناسان ایرانی از این 
تحولات، از دیگر موضوعاتی مرتبط با این شورش است که، به برخی از 

آنها در این یادداشت خواهیم پرداخت.
 با توجه به این که پلیس فرانسه، پیش از این هم مرتکب جنایات 
مشابهی شده است، به این سؤال ها هم باید پرداخت: چرا این بار قتل 
یک نوجوان باعث بروز آشوبی به این وسعت شده است؟ آیا عامل 
آشوب هایی که »سی ان ان« آن را »خشن ترین شورش از سال ۲005« 
معرفی کرده است، فقط همین قتل است یا عوامل دیگری نیز در بروز 
آن دخیلند؟ چرا این روزها، آشوب ها و شورش هایی که در اقصی نقاط 
دنیا رخ می دهند، با آشوب های مثلا 10 سال پیش متفاوتند؟ و سؤال 

آخر اینکه، آیا این آشوب ها به جایی می رسند؟ بخوانید:
پس از آن که »محمد بوعزیزی«، دستفروش تونسی در سال 8۹ 
دست به خودسوزی زد، انقلاب های بزرگی در بسیاری از کشورهای 
اسلامی و شمال آفریقا آغاز شد و دودمان دیکتاتورهای زیادی هم به 
باد رفت. اما واقعیت این است که، آنچه باعث بروز این انقلاب ها شد، 
خودسوزی آن جوان تونسی نبود. خودسوزی بوعزیزی، فقط و فقط یک 
»جرقه« بود یا به قول برخی جامعه شناسان حوزه انقلاب، »عامل ایکس« 
بود. برای بروز تحولی به بزرگی یک انقلاب یا شورش، دلایل متعددی نیاز 
است و با یک عامل، انقلابی صورت نمی گیرد. تونس زمینه های قبلی برای 
بروز این انقلاب را داشت. همین طور کشورهای دیگری که درگیر این 
انقلاب ها شدند. فرانسه هم همین طور است. اما زمینه های شورش فرانسه 
کدامند؟ قطعا یکی از دلایل وقوع این شورش ها، که با قتل »نائل مرزوق« 
نوجوان 1۷ ساله الجزایری شعله ور شد، وضعیت اقتصادی فرانسه است. 
فرانسه از جمله کشورهایی است که تا خرخره درگیر جنگ اوکراین شده 
و مثل بسیاری دیگر از کشورهای اروپایی، از تبعات سنگین اقتصادی 
این جنگ بی نصیب نمانده است. به اظهارات ماکرون، پس از سفر به 
 چین و دیدار با رهبر این کشور رجوع کنید. او پس از بازگشت از پکن از 
»لزوم استقلال اروپا از آمریکا« در برخی حوزه ها گفت. ماکرون پیش 
از آن نیز از آمریکا به دلیل سوءاستفاده اقتصادی از جنگ اوکراین و 
فروش انرژی آن به چند برابر قیمت شکایت کرده بود. تبعات اقتصادی 
جنگ اوکراین در اروپا هنوز تمام نشده است چون جنگ هنوز تمام 
نشده است. نباید فراموش کرد از کنار این بحران ها، فقط در زمستانی 
 که گذشت، چیزی بالغ بر 68 هزار اروپایی جان باخته اند و رقمی بالغ بر

3 تریلیون دلار نیز خسارت مالی و اقتصادی به اروپایی ها وارد شده است. 
به این دو عدد دوباره نگاه کنید! قشر فقیر، حاشیه نشین و طرد شده، 
بیشترین فشار را در بحران های اقتصادی می بیند و گاهی برای انفجار 
خشم این طیف، فقط شلیک یک گلوله بر سینه یک نوجوان حاشیه نشین 
لازم است! به این نکته مهم هم توجه کنید که، فشارهای اقتصادی این 
جنگ روی برخی کشورهای اروپایی آن قدر سریع و شدید بود که 
 طی کمتر از ۲00 روز روی سبک زندگی اروپایی ها اثر گذاشت. به قول 
»امیل دورکیم«، سرعت تحولات این چنینیِ اقتصادی، رابطه مستقیمی 
با وقوع شورش و انقلاب دارد. وقتی سرعت بحران اقتصادی لاک پشتی 
است، مردم راه های انطباق با شرایط جدید را می آموزند و شورشی هم 
رخ نمی دهد، اما وقتی سرعت و شدت این بحران ها از سرعت انطباق 
مردم بیشتر شد، چون تنظیمات زندگی مختل می شود و فرد نمی تواند 

خود را با آن تنظیم کند، رو به خشم و شورش و خشونت می آورد.
اما همه آن صدها هزار شورشی که طی ۷ روز باعث شدند، در 
۲0 شهر فرانسه حکومت نظامی اعلام شود، تحلیل اقتصادی یا حتی 
سیاسی ندارند چرا که بخشی از این طیف، جوانان و نوجوانانی هستند 
که سن زیادی ندارند. طبق اطلاعاتی که رسانه های غربی از این آشوب ها 
 منتشر کرده اند، میانگین سنی شورشیان فرانسه چیزی بین عدد
16 و 1۷ است. بسیاری از آنها را دانش آموزان و دانشجویان تشکیل 
می دهند و در بینشان، مهاجرین و رنگین پوست هم زیاد دیده می شود. 
به عبارتی، در فرانسه، با شورش »نسل  زد« هم مواجهیم. همان دهه 
هشتادی خودمان! این نسل، از آنجا نسل زد خوانده می شود که 
 تحت شرایط محیطی، امکانات و سرگرمی های خاصی بزرگ شده اند. 
ذوب شده در فضای مجازی اند و شکاف نسلشان، با نسل قبل از خود، 
بسیار عریض و طویل و عمیق است. آنها دست به خشونت و آشوب 
می زنند، چون از نفس خشونت لذت می برند و چه بسا، هدف جدی 
و خاصی هم از این آشوب افکنی ها نداشته باشند. این جاست که پای 
»رسانه« و »اهمیت آن« به میان کشیده می شود. اظهارات اخیر ماکرون 
درباره نقش فضای مجازی و بازی های کامپیوتری در بروز این آشوب ها، 
مهم اند. او بر لزوم اصلاح این فضا تاکید کرد. فضای مجازی باید مثل فضای 
حقیقی قوانین و مقرراتی داشته باشد و کنترل این فضا، به هیچ وجه به 
 معنای »سانسور« و »کره شمالی کردن« یک کشور نیست. اگر از روی 
جهل و عناد و غرض و مرض های سیاسی نباشد، کسانی که مُبَلِغِ فضای 
بی در و پیکر مجازی اند، در حال کاسبی از این فضا هستند. کاسبیِ 
اقتصادی یا سیاسی. این طیف توجه داشته باشند که، دود چنین حماقتی 
بر چشم خودشان نیز خواهد رفت مگر این که خانواده و فرزند و مسائل 
تربیتی، برایشان بی اهمیت باشد. بنابر این، تغییر شکل و فُرم رسانه ها و 
اطلاع رسانی ها، تغییر ذائقه مصرف کننده محتواهای تولید شده در این 
رسانه ها و جذابیت های حیرت انگیز این فضا، در تغییر فُرم شورش ها و 

شورش کننده ها، به  اندازه خود تاثیر گذاشته است.
اما مسئله بعدی نحوه تحلیل یا تبیین شورش فرانسه از سوی برخی 
کارشناسان و جامعه شناسان ایرانی است. از جمله اصول ابتدایی که در 
»روش تحقیق« به دانشجویان ارشد و دکتری رشته های علوم انسانی 
 آموزش داده می شود، خودداری از سوگیری های شخصی در مسائل
- این جا اجتماعی- است. متاسفانه برخی اساتید و کارشناسان در 
کشور ما، که نام »جامعه شناس« و »کارشناس« را با خود دارند، تحولات 
این چنینی را با سوگیری های سیاسی به تبیین می نشینند. به عبارت 
دقیق تر، مسائل اجتماعی را »سیاسی« تحلیل می کنند. به عنوان مثال، 
چون با جمهوری اسلامی ایران زاویه دارد، آشوب های اخیر در ایران را 
»انقلاب عشق« می نامد بدون این که، خشونت های قرون وسطایی آن 
را ببیند. این که در یک »شورش مصنوعی«، بسیجی، طلبه، پلیس و 
حتی مردم عادی سلاخی، شکنجه یا زنده زنده به آتش کشیده شوند 
را چگونه »انقلاب« آن هم از نوع »عشق« می نامد، هم حیرت انگیز 
است هم مایه تاسف! همین به اصطلاح جامعه شناس اما وقتی به تبیین 
شورش های فرانسه می رسد، آن را در چارچوب »جامعه شناسی خشونت« 
تحلیل می کند! تحلیلی که در نهایت نیز خروجی اش، تبرئه نظام سیاسی 
حاکم بر فرانسه است. اما این جا در ایران، متهم ساختن نظام سیاسی!

اما سرنوشت شورش های فرانسه به کجا ختم خواهد شد؟ از آنجایی 
که هیچ عامل یا کشور خارجی بر آتش این آشوب ها نمی دمد، از آنجایی 
که کشورهای غربی، رسانه ها، صاحبان شبکه های مجازی و....همه برای 
مهار شورشیان به میدان آمده اند، از آنجایی که فرانسه »مدعیان 
اصلاح طلب« و »سلبریتی های دم دستی« و » استادنماهای بی سواد« 
ندارد یا کم دارد و ده ها دلیل دیگر، بعید نیست این آشوب ها دوام 
زیادی نداشته باشد و چه بسا همین روزها سرکوب و خاموش شود. البته 
این به معنای تمام شدن نیست. چون این آشوب ها مصنوعی نیست، به 
قول »دومینیک ولتون«، جامعه شناس مشهور فرانسوی »مدت ها دولت 
فرانسه را درگیر نگه خواهد داشت.« چرا که بخشی از شورشیان فرانسه 
حاشیه نشین هایی هستند که عمیقا به نظام سیاسی حاکم بی اعتمادند و 

»احساس می کنند که به آنها هیچ توجهی نمی شود.«

شورش فرانسه 
و تبیین های وارونه!

یادداشت روز

جعفر بلوری
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در نشست تخصصی بررسی لایحه برنامه هفتم مطرح شد 

جلیلی: برنامه هفتم فرصت اساسی برای تقویت كشور
 در حوزه هوش مصنوعی است

عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با  اشاره به ظرفیت هوش 
مصنوعی در رشد و ارتقای قدرت 
کشور، فقدان یک برنامه منسجم 
این زمینه  و طراحی راهبردی در 
را نامطلوب دانست و گفت: برنامه 
پنج ساله یک فرصت اساسی و قابل 
اتکا برای تقویت و رشد کشور در 

این زمینه است.
نشست بررسی تخصصی لایحه 
برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشور با 
حضور جمعی از کارشناسان و مسئولان 
دستگاه های مختلف اجرایی کشور در 
دفتر سعید جلیلی نماینده رهبر معظم 
انقلاب در شورای  عالی امنیت ملی 
اساسی  اولویت های  برگزار شد.تنظیم 
کشور با تمرکز بر ایجاد ظرفیت های 
لازم برای جهش کشور، تغییر 
رویکرد برنامه نویسی از اکتفای روند 
و سرعت های فعلی تا تغییر چشمگیر 
و تحولی در حوزه های اولویت دار، 
استفاده از تجربیات ۶ برنامه توسعه ای 
پیشین کشور و همچنین تمرکز بر 
شتاب دهنده های پیشرفت کشور نظیر 
فناوری های نوین هوش مصنوعی، از 
مهم ترین راهکارها و موضوعات مطرح 
شده در نشست سه ساعته بررسی 

معماری برنامه هفتم توسعه بود.
جلیلی در این نشست به تفاوت 
دو رویکرد مختلف اما مهم در تنظیم 
سند برنامه توسعه  اشاره کرد و افزود: 
رویکرد اکتفا به روند و سرعت های 
فعلی، در نهایت منجر به تحقق انتظار 
مطلوب نخواهد شد چراکه فاقد یک 
نگاه اولویت دار و پیشران برای مسائل 
کشور است. اما رویکرد دوم و اساسی 
که بایستی محقق شود، اولویت بندی 
مسائل اصلی کشور و تعیین سهم و 
جایگاه برنامه توسعه در تحقق اهداف 
پیشرفت کشور می باشد به نحوی که در 
پایان برنامه شاهد ایفای نقش جدی این 

سند در پیشرفت و جهش کشور بود.
تعیین اولویت ها و ارتقای برنامه 

در جایگاه جهش کشور
نماینده رهبر معظم انقلاب در 
شورای  عالی امنیت ملی با  اشاره به 
اهمیت و ضرورت تعیین اولویت و 
طرح زمانبندی نیل به اهداف برای 
حل مسائل کشور تصریح کرد: درج 
همه اقدامات خوب و قابل انجام در 
یک سند برنامه، لزوماً نمی تواند راهگشا 
و حرکت دهنده به وضعیت مطلوب باشد 
چراکه توان و تمرکز کشور برای اجرای 
برنامه ها محدود است و قوای اجرایی 

ناگزیر به انتخاب میان راهبردها و 
تعیین اولویت ها هستند. از این رو 
اولویت بندی مسائل در گام نخست 

طراحی برنامه ضروری است.
۶ برنامه پیش از انقلاب و ۶ برنامه

 پس از انقلاب اسلامی؛ تجربیات گرانی 
که نباید به سادگی از آنها گذشت

عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با بیان اینکه برای تدوین برنامه 
هفتم از تمام تجربیات برنامه های 
گذشته کشور باید بهره برد تا 
هرباره شاهد کاهش خطاها و رشد 
برنامه بود، عنوان کرد:  اثرگذاری های 
ارزیابی های کارشناسی از نتیجه اجرای 
برنامه پنج ساله ششم توسعه نشان 
می دهد که مقدار تحقق احکام و 
اهداف این برنامه حدود یک سوم بوده 
که نشان دهنده وجود آسیب های جدی 
در نوع معماری سندهای برنامه و اجرای 
آن است. وی خاطرنشان کرد: اکنون 
کشور، تجربه ۶ برنامه عمرانی پیش از 
انقلاب اسلامی و ۶ برنامه توسعه ای پس 
از انقلاب اسلامی را داراست که مشخصاً 
با چنین انباشت گرانبهای تجربه، نباید 
اجازه استمرار خطاها و نارسایی های 
برنامه های قبلی را در برنامه های آینده 
داد. از این رو معماری جایگاه و نقش 
برنامه هفتم توسعه، نیازمند بازطراحی 
مجددی است تا ضمن تفاوت با همه 
برنامه های پیشین، به  عنوان اهرم 

جهش کشور ایفای نقش نماید.
توانایی ایفای نقش هر روستا 
به  مثابه یک سلول جهش کشور

 جلیلی با بیان اینکه بیش از
۴۰ هزار روستا در کشور وجود دارد و با 
رویکرد حداکثری جهش کشور، قابلیت 
تعیین نقش برای هر روستا به  مثابه 
سلول و جزئی موثر در جهش کشور 
وجود دارد؛ عنوان کرد که برنامه هفتم 
توسعه باید به عنوان ترسیم کننده و 
طراح مسیر پنج سال آینده کشور، 
طراحی دقیقی برای ایفای نقش 

سلول های جهش کشور داشته باشد.
لزوم تعریف مأموریت برای دانشگاه ها 

در جهت تحقق اهداف برنامه
عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام همچنین افزود: برای هر دانشگاه 
در جهت حل مسائل و تحقق اهداف 
برنامه هفتم توسعه، باید مأموریت 
ویژه ای تعریف شود که این مأموریت ها 
با توجه به نقش منحصر به فردی 
که دانشگاه دارد، حق دانشگاه است 
و متناسب با این حقوق، تکالیف 
مشخصی از این نهاد انتظار می رود 

تا دانشگاه، به عنوان یک بازیگر جدی 
در مسیر پیشرفت کشور ایفای نقش 
کند. جلیلی با بیان اینکه وجود نهاد 
دانشگاه در اقصی نقاط کشور بیانگر 
ظرفیت بالای این نهاد برای حل 
مسائل و چالش های پیش روی کشور 
است، بیان کرد: دانشگاه ها هم ظرفیت 
حل مسائل بومی و منطقه ای خود را 
و هم حل مسائل ملی و کلان را دارا 
می باشند و استفاده از این ظرفیت لازمه 

جهش کشور است.
مسیر پیشرفت چندجانبه کشور و لزوم 

توجه به آن در ابعاد داخلی و بین المللی
جلیلی بر ضرورت نگاه چندجانبه 
به مسیر پیشرفت کشور پرداخت و 
عنوان کرد: مسیر پیشرفت کشور 
در نظام بین الملل فعلی، مسیری 
چندجانبه و بی توقف است و لحظه ای 
درنگ در پیمایش این مسیر منجر به 
پیش گرفتن رقبای بین المللی خواهد 
شد. سرعت بالای رقبای کشور در برخی 
موضوعات، می تواند موجب منع و توقف 
از حرکتی باشد که برای جمهوری 
اسلامی به منزله یک مولفه قدرت و 
ابزار کنشگری فعالانه در نظام بین الملل 
است. یکی از مهم ترین و نزدیک ترین 
آنها به زمان و جایگاه حال حاضر کشور، 

مقوله هوش مصنوعی است.
هوش مصنوعی؛ عرصه جدید کنشگری 

در سطح جهانی
وی با  اشاره به سخنان مقام معظم 
رهبری درباره موضوع هوش مصنوعی، 
خاطرنشان کرد: هوش مصنوعی، تبدیل 
به یک مرحله و ابزار مهم در جهت و 
جریان رقابت قدرت های مختلف شده 
است و می تواند عرصه ای برای بروز و 
ظهور و کنشگری فعالانه قدرت های 

نوظهور در این حیطه باشد.
عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، شناخت دقیق از تعریف هوش 
مصنوعی را مهم دانست و اظهار داشت: 
باید به این نکته توجه داشت که هر 
پیشرفتی در علوم سایبری لزوماً معادل 
هوش مصنوعی نیست؛ بلکه مقوله 
هوش مصنوعی بخشی از پیشرفت علوم 
سایبری است که مختصات خاص خود 
را دارد و نباید برخی پیشرفت های دیگر 
در علوم سایبری را مساوی با هوش 

مصنوعی دانست.
جلیلی با  اشاره به محدودیت های 
اعمال شده برای برخی فناوری ها در 
جهان و انحصاری کردن آن،  اشاره 
داشت که نباید فناوری های جدید 
محدود و در انحصار چند قدرت باشد و 

شرط بازیگری و کنشگری فعال در این 
زمینه، پیشرفت و دستیابی به قدرت و 
فناوری مورد نیاز این حوزه است که با 
تمرکز و توجه همه بخش های کشور در 
دستیابی به این هدف، مسئله ای انجام 

شدنی خواهد بود.
هوش مصنوعی به  مثابه شتاب دهنده ای موثر 

در پیشرفت کشور
نماینده رهبر معظم انقلاب در 
شورای عالی امنیت ملی با  اشاره به 
ظرفیت مهم هوش مصنوعی در رشد 
و ارتقای قدرت کشور، فقدان یک 
برنامه منسجم و طراحی راهبردی در 
این زمینه را نامطلوب دانست و گفت: 
برنامه پنج ساله یک فرصت اساسی و 
قابل اتکا برای تقویت و رشد کشور در 

این زمینه است.

در گفت وگوی تلفنی وزرای امور خارجه ایران و آفریقای جنوبی مطرح شد

دعوت رئیس جمهور آفریقای جنوبی از رئیسی 
برای شركت در اجلاس بریکس

آفریقای  خارجه  امور  وزیر 
جنوبی ضمن  اشاره به ارسال 
رامافوزا،  رسمی  دعوت نامه 
جنوبی  آفریقای  رئیس جمهور 
برای رئیس جمهور کشورمان نسبت 
بر حضور وی در اجلاس بریکس 

تاکید کرد.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان در تماس تلفنی با 
خانم نالدی پاندور، وزیر امور خارجه 
آفریقای جنوبی آخرین وضعیت روابط 
دوجانبه و راه های توسعه مناسبات 

فیمابین را بررسی کرد.
در این تماس تلفنی، امیرعبدالهیان 
با  اشاره به مذاکرات سازنده با همتای 

آفریقای جنوبی خود در حاشیه نشست 
بریکس پلاس در کیپ تاون، بر آمادگی 
جمهوری اسلامی ایران برای توسعه 
مناسبات همه جانبه با آفریقای جنوبی 
تاکید کرد و از تعیین تاریخ برگزاری 
کمیسیون مشترک اقتصادی میان دو 

کشور ابراز خرسندی کرد.
خانم نالدی پاندور، وزیر امور 
خارجه آفریقای جنوبی نیز ضمن اشاره 
به ارسال دعوت نامه رسمی رامافوزا، 
برای  آفریقای جنوبی  رئیس جمهور 
رئیسی نسبت بر حضور ایشان در 

اجلاس بریکس تاکید کرد.
وزرای خارجه دو کشور همچنین 
درخصوص برخی موضوعات مورد 

اهتمام مشترک تبادل نظر کردند.
جمشیدی: گام بعدی دولت 

پیوستن به بریکس است
در همین راستا محمد جمشیدی 
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور نیز 
در توئیتی با اشاره به عضویت رسمی 
ایران در سازمان  جمهوری اسلامی 
 شانگهای در توئیتی نوشت: »عضویت 
فعال در سازمان های منطقه ای و 
بین المللی، بخش مهمی از سیاست 
خارجی دولت آیت الله رئیسی مبتنی 
بر دکترین همسایگی و همگرایی است. 
عضویت کامل در شانگهای با موفقیت، 
نهایی شد. گام بعدی بریکس است.  

ان شاءالله«

گفت و شنود

مرد میدان!
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گفت: روزنامه دیلی تلگراف در یک گزارش مستند نوشته است زلنسکی 
رئیس جمهور اوکراین یک همجنس باز است.

گفتم: دیگه چی؟!
گفت: یک یهودی صهیونیست تمام عیار هم هست!

گفتم:  ای بابا !... غربگراهای داخلی که عکس تمام قد او را 
 در صفحه اول روزنامه های خود چاپ می کردند و با افتخار او را 

» مرد میدان «! می نامیدند!
گفت: غربگراها عادت کرده اند که واژه های ناپسند را وارونه نمایند و آنها 
را با واژه های موردپسند جا به جا کنند! مثلًا به مفسد اقتصادی می گویند 
» مغز اقتصادی «! به اغتشاشگران وطن فروش می گویند » آزادی خواه «! 
به آمریکای غارتگر و خونریز می گویند » متمدن دموکرات«! به فاجعه 
 برجام می گویند » فتح الفتوح «! و... به زلنسکی همجنس باز می گویند 

» مرد میدان « !
گفتم: از یارو پرسیدند معنی صداقت رو می دونی؟ گفت؛ 
 معلومه که می دونم. گفتند برای اطمینان با صداقت یک جمله بساز. 

گفت؛ داشتم با تلفن صحبت می کردم » صدا قطع « شد!

ایران در  پارلمانی  رئیس  گروه 
مجمع مجالس آسیایی APA از 
آسیایی  مجالس  اجلاس  برگزاری 

در هفته آینده خبر داد.
علی علیزاده، رئیس گروه پارلمانی 
 APA ایران در مجمع مجالس آسیایی
از برگزاری اجلاس مجالس آسیایی در 
هفته آینده خبر داد و گفت: هفته آینده 
اجلاس مجالس آسیایی در تهران برگزار 
می شود. برنامه بدین صورت است که از 
روز یکشنبه آینده هیئت ها وارد کشور 

شده، دوشنبه برنامه های عمومی برگزار 
می شود و سه شنبه نشست رسمی است.
وی با بیان اینکه ۱۵ کشور برای 
حضور در این اجلاس اعلام آمادگی 
همچون  کشورهایی  گفت:  کرده اند، 
ترکیه، روسیه، چین، امارات، بحرین، 
عربستان، لبنان، عراق،  اندونزی، مالزی 
و پاکستان برای حضور در این اجلاس 

اعلام آمادگی کرده اند.
به گزارش فارس ، رئیس هیئت 
پارلمانی ایران در مجمع مجالس آسیایی 

خاطرنشان کرد: تفاوت این نشست 
با سایر نشست ها سطح بالای حضور 
هیئت ها است که از جمله آن می توان 
به حضور رئیس کمیسیون روابط خارجی 
دومای روسیه  اشاره داشت. همچنین 
رئیس  پارلمان عربی آقای العسومی 

به عنوان مهمان ویژه شرکت می کند.
است  قرار  گفت:  علیزاده 
کارگروه هایی هم در این اجلاس برگزار 
شود که از جمله آن کارگروه اداری 

بودجه و اسناد پایه است.

اجلاس مجالس آسیایی هفته آینده در تهران برگزار می شود


